
 

 

COMUNE DI MONTEBUONO 
PROVINCIA DI RIETI 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
  

 
Originale 

 

N. 44 
Seduta del 
10/10/2025 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DI 
PROGETTI IN AMBITO SCOLASTICO CHE FAVORISCANO 
L’INTEGRAZIONE SCOLASTICA DEGLI ALUNNI CON DIFFICOLTA’ 
NELLA COMPRENSIONE E PRODUZIONE DEL LINGUAGGIO, CHE 
NECESSITANO DI METODICHE DI COMUNICAZIONE AUMENTATIVA 
ALTERNATIVA (CAA) PER L’ANNO SCOLASTICO 2025/2026. 

 
 

L’anno duemilaventicinque il giorno dieci  del mese di Ottobre alle ore 12.30 nella sede 
comunale si  è riunita la Giunta Municipale con l’intervento dei Signori: 

 
Antonelli Claudio SI - IN 

VIDEO 
Accossato Paola SI - IN 

VIDEO 
Luchetti Roberta SI - IN 

VIDEO 
  

IN CARICA       n. 3 PRESENTI  3 ASSENTI  0 

Presiede il Sig. Antonelli Claudio 

Partecipa in collegamento da remoto il Segretario Comunale Giordano Francesco 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 
i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
Il Sindaco dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine del 
giorno. 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA l’allegata proposta di deliberazione;  
 
ATTESA la propria competenza ex art. 48 del D.lgs. 267/2000;  
 
VISTI:  

- i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs. 267/2000;  
- il D.lgs. 267/2000;  

 
Ad unanimità di voti legalmente espressi,  
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare l’allegata proposta deliberativa che diventa parte integrante e sostanziale del 
presente atto.  
 
Con separata votazione resa in forma palese e nel suddetto esito dichiara, inoltre, immediatamente 
eseguibile il presente atto stante l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.lgs. 
267/2000. 
 
 
Proposta n. 48 del 10/10/2025 
 
 
OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI IN AMBITO SCOLASTICO CHE 
FAVORISCANO L’INTEGRAZIONE SCOLASTICA DEGLI ALUNNI CON DIFFICOLTA’ NELLA 
COMPRENSIONE E PRODUZIONE DEL LINGUAGGIO, CHE NECESSITANO DI METODICHE DI 
COMUNICAZIONE AUMENTATIVA ALTERNATIVA (CAA) PER L’ANNO SCOLASTICO 2025/2026. 

 

Il Responsabile del AMMINISTRATIVA SERV. SOC.LI SCUOLA DEM.FICI CULTURA LAMPADE VOTIVE 
propone il seguente testo: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la circolare applicativa D.G.R  Lazio n. G08038 del 23.06.2025 Diritto allo studio scolastico 
degli allievi con difficoltà nella comprensione/produzione del linguaggio che necessitano di 
metodiche di CAA - Anno scolastico 2025/2026. ; 
 
VISTA la Legge Regionale 30 marzo 1992, n. 29 – Norme per l’attuazione del diritto allo studio – e 
successive modificazioni;  
 
VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 - Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 
diritti delle persone handicappate; VISTA la Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle 
persone con disabilità approvata dall'Assemblea Generale delle Nazioni Unite il 13 dicembre 2006; 
 
 
VISTO in particolare l’articolo 139, comma 1, lettera c), del d.lgs. 31 marzo 1998, n. 112, ove si 
statuisce che, salvo quanto previsto dall’articolo 137 dello stesso decreto legislativo, ai sensi 



dell'articolo 128 della Costituzione sono attribuiti alle province, in relazione all'istruzione 
secondaria superiore, e ai comuni, in relazione agli altri gradi inferiori di scuola, i compiti e le 
funzioni concernenti i servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni con 
handicap o in situazione di svantaggio;  
 
VISTA la legge 7 aprile 2014, n. 56 - Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni; 
 
CONSIDERATO che, come stabilito dal d.lgs. 31 marzo 1998, n. 112, è onere dei Comuni garantire 
l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione personale nei nidi, nella scuola dell'infanzia e nella 
scuola primaria e secondaria di primo grado, sia come Ente competente sia come Ente di 
prossimità nel territorio e che, pertanto, si tratta di interventi già erogati dai Comuni con efficacia 
ed efficienza; 
 
DATO ATTO che a seguito di un apposito approfondimento sul miglior utilizzo delle risorse 
disponibili e anche in considerazione della ripartizione delle competenze tra le diverse 
amministrazioni locali, appare necessario ricondurre alla competenza dei Comuni l’erogazione del 
servizio di CAA nell’ambito dell’assistenza all’autonomia e alla comunicazione personale nei nidi, 
nella scuola dell'infanzia e nella scuola primaria e secondaria di primo grado; 
 
DATO ATTO altresì che il suddetto contributo non sarà più erogato a decorrere dall’anno scolastico 
2026/2027; 
 
TENUTO CONTO che in applicazione dell’art. 6 della L. R. n. 29/1992 i Comuni nei mesi di maggio e 
giugno di ogni anno devono trasmettere alla Regione il rendiconto delle attività svolte nell’anno 
scolastico precedente; 
 
ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 -  TUEL; 
 

PROPONE DI DELIBERARE: 
 

1) LA NARRATIVA che precede forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2) DI APPROVARE lo schema di AVVISO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI IN 
AMBITO SCOLASTICO CHE FAVORISCANO L’INTEGRAZIONE SCOLASTICA DEGLI ALUNNI CON 
DIFFICOLTA’ NELLA COMPRENSIONE E PRODUZIONE DEL LINGUAGGIO, CHE NECESSITANO 
DI METODICHE DI COMUNICAZIONE AUMENTATIVA ALTERNATIVA (CAA) PER L’ANNO 
SCOLASTICO 2025/2026; 

3) DI STABILIRE Le domande potranno essere presentate, dagli Enti richiedenti, a partire dalla 
data di pubblicazione del presente provvedimento ed entro, e non oltre le ore 12.00 del 
10/11/2025; 

4) DI DICHIARARE, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del DLgs 267/2000 stante l’urgenza 
di provvedere in merito. 

 
 
 
 
 
 



COMUNE DI MONTEBUONO

Pareri

48

AVVISO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI IN AMBITO SCOLASTICO CHE
FAVORISCANO L’INTEGRAZIONE SCOLASTICA DEGLI ALUNNI CON DIFFICOLTA’ NELLA
COMPRENSIONE E PRODUZIONE DEL LINGUAGGIO, CHE NECESSITANO DI METODICHE DI
COMUNICAZIONE AUMENTATIVA ALTERNATIVA (CAA) PER L’ANNO SCOLASTICO 2025/2026.

2025

UF.AMMINISTRATIVO DEMOGRAFICI SOCIALI SCOLASTICI LAMPADE VOTIVE

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

10/10/2025

Ufficio Proponente (UF.AMMINISTRATIVO DEMOGRAFICI SOCIALI SCOLASTICI LAMPADE VOTIVE)

Data

Parere Favorevole

Di Nardo Benedetta

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/10/2025Data

Parere Favorevole

Gustavo Pezzola

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
F.TO ANTONELLI CLAUDIO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO GIORDANO FRANCESCO 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio,  

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione n.  44  del  10/10/2025  è divenuta esecutiva: 

  

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 10/10/2025 Art.134, comma 3° del D.Lgs 267/00. 

 

X dichiarata immediatamente eseguibile. Art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/00 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 25/10/2025 

            

         Il Segretario Comunale  

F.to Giordano Francesco  

 


